



۲۷ مهر ماه ۱۳۵۱  
 پنجشنبه ۱۱ رمضان ۱۳۹۲  
 ۹ اکتبر ۱۹۷۲

جلسه ۶۹

# مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۲۷) مهر ماه (۱۳۵۱)

## فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان: سعیدوزیری علی طباطبائی - مهاجرانی - دکتر صمدزاده - دکتر رشتی - دکتر شفیع امین.
- ۳- تصویب صورت جلسه.
- ۴- تقدیم سه فقره لایحه بوسیله آقای دکتر کاشفی معاون وزارت دارائی.
- ۵- تقدیم یک فقره لایحه بوسیله آقای رهبری معاون وزارت تعاون و امور روستاها.
- ۶- تقدیم یک فقره لایحه بوسیله آقای دکتر احمدی معاون وزارت کشاورزی و منابع طبیعی.
- ۷- طرح گزارش شور اول کمیسیون کار و امور اجتماعی راجع به لایحه اصلاح قانون افزایش مستمری های بعضی از مشمولین قانون بیمه های اجتماعی.
- ۸- تقدیم یک فقره لایحه و چهار فقره اصلاح بودجه و یک فقره برنامه اجرایی حفاظت تأسیسات تلویزیونی کشور و فهرست مربوط به استخدام متخصصین فنی خارجی بوسیله آقای قوام صدیقی وزیر مشاور.
- ۹- اعلام وصول و قرائت نامه های مربوط به چهار لایحه قانونی از مجلس سنا.
- ۱۰- اعلام وصول و قرائت چهار نامه رسیده از دولت در اجرای قانون نحوه خرید ماشین آلات.
- ۱۱- ختم جلسه.

مجلس ساعت ده صبح بریاست آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل - رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود. (شرح زیر خوانده شد)
- غائبین با اجازه آقایان:**
  - اخلاقی - حبیب الله احمدی - مهندس احتشام شهیدی - اخوی - مهندس اردلان - رزم آرا - دکتر اعتمادی - امام مردوخ - اوحدی - بدرخانی - مهندس بدیمی - دکتر برومند - مهندس برومند - دکتر پروا عظیم - پزشکی - پیمان - دکتر جزایری - جعفری - مهندس جلالی - جهانی - چنگیزی - حیدری - مهندس خسروی - دکتر دادفر - دشتی - دیهیم - دکتر رئیس - رامبد - رشیدی - حسام الدین رضوی -
- دکتر رهنوردی - ساکینیان - سعادت - سعیدوزیری - شناخونی - شاهنده - دکتر شکرانی - شیخ بهائی - مهندس صائبی - حیدر صائبی - علی طباطبائی - عباس میرزائی - مهندس عطائی - فتوحی - فضائی - فیصلی - مهندس قادر پناه - کاسمی - کلانتر - هرمزی - کیوان - مافی - دکتر متین - محسنی - دکتر مدنی - مرندی - مظاهری - مظهری - دکتر معظمی - مهندس امیر قاسم معینی - عبدالحمید معینی - معینی زند - دکتر مؤتقی - موقر - میرافضل - ناصرزاده - دکتر ناییب - مهندس نصر - مهندس نظمی - نیکروش - دکتر یزدان پناه - خانم آصفزاده - خانم زاهدی - خانم دکتر سرخوش.
- غائبین بی اجازه آقایان:**
  - کریم بخش سعیدی - محمد علی آموزگار

عین مذاکرات مشروح شصت و نهمین جلسه از دوره بیست و سوم قانونگذاری - اداره تندنویسی و مطبوعات و تنقیح قوانین

## غائبین مریض - آقایان :

بختیار پور - بمختیار پور - پرویزی - پروین - عزیز مرادی - دکتر کفائی - مهرزاد - ضیائی احمدی - فیاض .

## ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : سعیدوزیری - علی طباطبائی - مهاجرانی - دکتر صمدزاده - دکتر رشتی - دکتر شفیع امین

رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع میکنیم آقای سعیدوزیری تشریف بیاورید.

سعیدوزیری - باز هم دوره اجلاس جدید شروع شد و بنده حقیق که معمولاً مزاحم میشوم و وسایل تصدیع دوستان را فراهم می کنم این کار نیز مصدع میشوم خیلی معذرت میخواهم اما مطلبی که میخواهم عرض کنم خود بخود حسن مطلع می بخشد به عرایض بنده، صرف نظر از اینکه عرایض چقدر نارسا باشد مطلب زیباست و مربوط به مسافرتی است که در این دوره تعطیلات مجلس، چه مسافرتی که علیاحضرت شهبانو به جمهوری چین تشریف فرما شدند چه مسافرتی که هم اکنون شاهنشاه و علیاحضرت شهبانو به اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی تشریف بردند، بصورت معمولی تردیدی نیست که این سفرهای شاهنشاه و شهبانو به کشورهای مختلف جهان همیشه باعث کسب آبرو و حیثیت زیادی برای ملت ایران بوده و هست (صحیح است) چه بمناسبت کارهایی که در طی مسافرت ایشان در زمینه روشن ساختن شخصیت و ماهیت ملت ایران مبذول میفرمایند و چه بحق بعلت شخصیت والاثنی که خود شاهنشاه و شهبانوی عزیز ما دارند خود بخود موجب ازدیاد آبرو و حیثیت وطن ما میشود (صحیح است) مسئله اساسی این است که در این روزگاری که ما هستیم دیگر دیپلماسی و سیاست آن مفاهیم مبهم و بند بازیهای سابق را از دست داده و مفهوم مثبت و حساب شده ای پیدا کرده است که این مفهوم مثبت و حساب شده اش در تمام دیوان ها و دفترهای جهان ثبت شده و حساب شده است و دیگر سیاست به معنای بند بازی و بازی کردن مبهم، آن وضع را از دست داده و دیگر آن دوران گذشته است که مدعیان بلوف و تزویر بتوانند بعنوان زمامداران و سیاستمداران، ملت های خود و ملت های جهان را بازی

بدهند و بالاخره ملت خود را به سرایشب زوال سوق بدهند رهبرانی می توانند در دنیا رهبری کنند که این مفهوم واقعی دیپلماسی و سیاست را درک کرده باشند و درک کرده باشند که در این روزگار تمام مردم می دانند که چه کسی چه کاری را باید انجام بدهد و چه ملتی چه نقشی را باید ایفا کند. در دنیا حساب شده و معلوم است که هر ملتی و هر کشوری میبایستی بصورت مهزه اساسی در این شطرنج بین المللی نقش خودش را ایفا کند ولی در عین حال این وظیفه مهره ها است که عمل ثابت کنند از حالت پیاده بودن خارج میشوند و در عرصه شطرنج جهانی بصورت فرزین عملی کنند ولی هر پیاده ای بسادگی فرزین نمی شود بقول سعدی پیاده چون عرصه شطرنج ببیماید فرزین شود. در اثر این سفرها و خطرها و رهبری و واقع بینی ها و فدا کاریها و فعالیت های شاهنشاه ماست که این پیاده جهان سوم در این نقطه از جهان با پیمایش تمام عرصه شطرنج جهانی مبدل به فرزین شده و ملت مانه بعنوان یک پیاده در عرصه شطرنج بین المللی و نه بصورت پیاده ای که هر بازیگری بتواند او را از این خانه بآن خانه شطرنج بگذارد بلکه باید حساب کند که این مهره فرزین است و بصورت یک فرزین باید از این مهره در شطرنج جهانی استفاده کند و ما این افتخار و احترام را مرهون و مدیون بیداری و هشیاری و توانائی رهبر بزرگ خودمان هستیم (صحیح است) این مسافر عالیقدر ما که بظاهر سیر آفاق و انفس می کند مانند پیامبری است که وقتی به سفر میرود زاد سفرا و محتوی کوله پشتی او بذر دوستی و صلح و آرامش و ایراندوستی است (صحیح است) که در پشت پنجره هر خانه ای که این توشه راه را بر زمین می گذارد چند نفر دوستی و انسانیت می کارد و ماروزی شاهد بازور شدن و بشمر رسیدن این بذرهای صلح و دوستی خواهیم شد و روزی که این مسافر عالیقدر از سیر آفاق و انفس برمی گردد با توشه سفری پر از دانش و تجربه و پر از آموزش های عالی و پر از ارمانهای عالی برای ملت خودش است در این دنیا مسئله باین صورت نیست که یکی از دام یکی از قدرتها بگریزد و در دام یکی دیگر استراحت کند، در کنار هر دامی دام دیگری هست که آن دام نصیب کسانی خواهد شد که فکر می کنند در آن دام می توانند

استراحت کنند و باتکاء آن دامن باشند. زندگی پر افتخار و پر جلال نصیب ملت هایی خواهد بود که دام و دامن ها را همه را بیکسو نهند و فقط برای بدست آوردن افتخار و شوکت برای رفاه ملی خود و برای ایفای نقش یک ملتی قوی در میان جامعه ملت ها عمل کنند ملت ایران تحت رهبری رهبر بزرگ ایران نقش ملی خود را بخوبی و با افتخار انجام می دهد، دوران دوران دامن هایت دوران دوران آستین هاست که دست های ملت ها از آستین ها بدرآمده است و ملت هائی لیاقت زندگی دارند که دست های هم کاری بهم بدهند و چشم هارا از رو برو بهم بدوزند تا از راه چشم این شعاع صلح و صفا و دوستی را انسانها بین خودشان مبادله کنند و با لامحاله از رو برو ببینند که در پشت سر این چشم ها چه میگذرد تا با چشم های بیدار و بینا وظیفه خود را انجام بدهند و با هشیاری روابط خودشان را تنظیم کنند، ما بسیار خوشوقتیم که روابط خودمان را بر این معیار و بر این مقیاس و منوال تنظیم می کنیم، این دست ملت ایران است که از آستین شاهنشاه ایران بدرآمده و بادست های دیگر بگرمی دست میدهد، این صدای ملت ایران است که از گلوئی شاهنشاه ایران بدرآمده و صدای صلح و دوستی و برادری و همزیستی را در سراسر دنیا بصدا در می آورد، ما برای این دست و این صدا نهایت احترام و نهایت جلال و شوکت را از ته دل و صمیمانه قائل هستیم و اعلام می کنیم هر دستی که این دست را بگرمی بفشارد و هر قلبی که پاسخ این قلب مهربان را بگرمی بدهد ما برای او ارزش قائل هستیم (صحیح است) خیال می کنم بتوانم از رئیس دانشمند مجلس توقع داشته باشم نه تنها از زبان این حقیر بلکه از زبان تمام نمایندگان که اینجاست تشریف دارند که بحق کوشیده اند و میکوشند که زبان گویای ملت ایران باشند و هستند هنگامی که شاهنشاه مراجعت می فرمایند سلامتی بخصوص از قول مجلس و در واقع از قول ملت بعرض ایشان برسانند که ملت قدر این کوشش ها و قدر این تلاشها و فدا کاریها و فعالیت های ایشان را بخوبی میدانند و ارج می نهد (صحیح است) و بعرض ایشان برسانند که وقتی اینجا شنیده میشود که خدای نخواسته ایشان سرماخوردگی یا عارضه خستگی پیدا کرده اند بتدلهای فرد فرد

رئیس - آقای علی طباطبائی بفرمائید.  
علی طباطبائی - با کسب اجازه از مقام معظم ریاست، نمایندگان محترم، مژده تأسیس دانشگاه بوعلی سینا در همدان عنایات شاهانه بود. مسرت بار ترین خبری بود که در سال های اخیر بر رسالت نخست وزیر لایق ایران بسمع اهالی همدان رسید. این مژده مسرت بخش در همدان موجی از سرور و شادمانی و طغور و افتخار در انبوه جمعیت ایجاد نمود، همگی گروه بگروه به مساجد و تکایا رو آوردند و رو بکعبه چشم با آسمان و دل بسوی خدا سپردند و از صمیم قلب برای شاهنشاه جوانبخت و خاندان جلیل سلطنت طلب سعادت و سلامت نمودند (اجست).

همدان سال های سال باداشتن رژیم بافروشکوه شاهنشاهی و در عالی ترین فرهنگ آریائی مشعل دار

تمدن جهانی بوده است (صحیح است) اکنون بار دیگر بهمت شهریار فرهنگه پرورو و افتخار آفرین شعله‌های مقدس این نور معرفت در عصر پهلوی اوج گرفته، و با درخشش بی نظیری در جهان دانش خواهد تابید (صحیح است).

همدان در طول تاریخ بارها در موج حوادث غوطه خورده، ولی هربار با سربلندی و افتخار از تلاطم روزگار سر بیرون کرده است. خطه‌ای که در هر قدم آن فرشاهی و شکوه شاهنشاهی جلوه گر است (صحیح است) هرگز مفهوم تسلیم را درک نکرد این غرور افتخارانگیز از رژیم شاهنشاهی بود که هر لحظه باو گرمی حیات و شوق پایداری می بخشید. اکنون نیز همدان نه تنها مثل همیشه پایدار خواهد ماند بلکه بهمت والای شاهنشاه آریامهر بارونق دیگر در جهان علم و دانش خودنمایی خواهد کرد (صحیح است).

تأسیس دانشگاه یکی از آرزوهای دیرین اهالی همدان بود، مراحم ملوکانه بود که این آرمان به مرحله اجراء درآمد در حالی که در سایر کشورهای مشابه نیاز و احتیاجات اولیه مردم بسختی تأمین می شود ما بانکاه توجه خاص رهبر بزرگ انقلاب آرزوهای دست نیافتنی خود جامه عمل می پوشانیم. تأسیس دانشگاه در ارتقاء سطح دانش اهالی همدان که یکی از مناطق پر جمعیت ایران است اثر بسزائی خواهد داشت. محیط آرام و مساعد همدان بدان دانشجویان فرصت بیشتری می دهد که با فراغت بال و خاطری آسوده مشغول تحصیل و کسب علم و دانش باشند، اصولاً جامعه متحول ما در سیر تکامل خود اینقدر سرعت گرفته که باز شناختن دیروز با امروز محتاج تفکر و تأمل است، این از برکت انقلاب سفید ایران است، که بایک دگرگونی عمیق اجتماعی حصول یک تحول همه جانبه را میسر ساخته است (صحیح است) ما در آینده شاهد پیروزیهای درخشانی خواهیم بود که به یمن رژیم باشکوه سلطنت مشروطه و حصول بان حتمی و قرین موفقیت است (صحیح است) اهالی همدان مراتب سپاسگزاری و امتنان خود را نسبت باین عطیه ملوکانه به پیشگاه مبارک همایونی عرضه میدارند و از خدای بزرگ بقاء و دوام سلطنت

شاهنشاه آریامهر و سلامت و سعادت روز افزون علیاحضرت فرح پهلوی شهبانوی نیکوکار و والاحضرت همایون ولیعهد محبوب را آرزو دارند (احسن - احسن).

رئیس - آقای مهاجرانی تشریف بیاورید.  
مهاجرانی - جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند:

در روز سه شنبه ۲۸ شهریور ماه ۱۳۵۱ بزرگترین آرزوی دیرینه ساکنین شهرستان اراک که زیارت شاهنشاه آریامهر بود تحقق پذیرفت.

در این روز خجسته متجاوز از صد هزار ساکنین این شهر با در دست داشتن دسته‌های گل انتظار زیارت مقدم میمنت اثر شهریار عدالت گستر را داشتند، پرچمهای زیبای ایران در تمام نقاط این شهرستان و در فراز کلیه ساختمانها در اهتزاز بود، مردم بی صبرانه جهت زیارت موکب مبارک همایونی هر لحظه بانوبه جمعیت در مسیر خیابان شهبور می پیوستند.

در ساعت ده و ۲۵ دقیقه هواپیمای شاهنشاه افق آسمان اراک را متور نمود، در فرودگاه بدو استنادار استان مرکزی خیر مقدم عرض کرد و شاهنشاه پس از استماع گزارش فرمانده نظامی از مقابل صف مستقبلین، قضات، رؤسای ادارات و مؤسسات و اعضاء حزب ایران نوین شوراهای داوری - خانه‌های انصاف - انجمن شهر و شهرستان، سازمان زنان و اصناف و بازرگانان گذشتند و ابراز مرحمت فرمودند در این سفر جناب آقای عبدالله ریاضی ریاست معظم مجلس شورای ملی و جناب آقای علم وزیر محترم دربار شاهنشاهی و چند تن از آقایان وزراء و شخصیت های مملکتی در التزام موکب مبارک شاهنشاه بودند.

از فرودگاه شاهنشاه در اتومبیل روباز از میان پرشورترین احساسات متجاوز از صد هزار نفر ساکنین این شهرستان که در دوطرف مسیر با در دست داشتن شاخه و دسته‌های گل ایستاده بودند و غریو شادی و خوشحالی در فضا طنین انداز بود گذشتند. عموم اهالی بانثار نمودن شاخه‌های گل در مسیر موکب علیاحضرت همایون احساسات پاک شاه دوستانه خود را ابراز میداشتند (احسن) تمام خیابانهای شهر باقالی

و قالیچه‌های نفیس پوشیده شده و با تیشال مبارک علیاحضرتین و والاحضرت ولایتعهد تزیین گردیده بود، شاهنشاه در تمام طول مسیر با توجه خاصی با احساسات مردم شاهدوست اراک ابراز مرحمت میفرمودند در این سفر بدو شاهنشاه از بیمارستان قدس بازدید فرمودند و در این بیمارستان هزارها دسته و شاخه گل نثار مقدم مبارک شاهنشاه آریامهر گردید. از تمام قسمت‌ها و بخشهای مختلف بیمارستان بازدید فرمودند و بیمارانی که بستری بودند مورد محبت و عنایت قرار دادند و در هر بخش توضیحات لازم و سیله رئیس بیمارستان بعرض میرسید. باید بعرض برسانم که این بیمارستان که در مدت چندماه ساختمان آن با تمام رسیده دارای ۲۳۰ تخت خواب است و به کلیه وسائل درمانی مجهز می باشد. سپس شاهنشاه به مهمانسرای کوروش که در شهر صنعتی جدید اراک بنا شده است نزول اجلال فرمودند و روحانیون را بحضور پذیرفتند و مورد عنایت قرار دادند.

ساعت ۱۴ در حالی که محوطه کارخانه ماشین سازی اراک بطرز فوق العاده باشکوه و جالب با گل‌های بسیار زیبا و پرچمهای ایران تزیین شده بود شاهنشاه در میان پرشورترین احساسات مهندسین و کارکنان و کارگران کارخانه به محوطه کارخانه تشریف فرما شدند.

در مدخل کارخانه مهندسین و کارکنان ایرانی و کارشناسان شوروی به پیشگاه مبارک شاهنشاه معرفی شدند و هر یک را مورد عنایت قرار دادند و سپس به سالن کارخانه تشریف فرما شدند و پس از نواختن سرود شاهنشاهی با کنارتزدن پرده از لوحه یادبود کارخانه ماشین سازی را افتتاح فرمودند، مضمون لوحه بدین شرح است «در روزگار خجسته شهریاری علیاحضرت همایون محمدرضا پهلوی آریامهر شاهنشاه ایران ساختمان کارخانه ماشین سازی اراک در سال ۱۳۴۸ آغاز گردید و در سال ۱۳۵۱ خورشیدی بانجام رسید».

سپس وزیر اقتصاد گزارش مشروح ساختمان کارخانه را به پیشگاه مبارک شاهانه معروض داشتند آنگاه از قسمت‌های مختلف کارخانه بازدید فرمودند و آقای مهندس معاصر مدیر عامل کارخانه در هر مورد توضیحات لازم بعرض رساندند. شاهنشاه هنگام بازدید کلیه

جمع کل سرمایه گذاری در این کارخانه بالغ بر شش میلیارد و یکصد میلیون ریال میباشد که تماماً متعلق بدولت است.

تعداد کارکنان این کارخانه در حال حاضر ۱۲۷۰ نفر میباشد که از این تعداد ۳۲۰ نفر را مهندسین و تکنیسین‌ها و کارمندان دیگر و ۹۵۰ نفر را کارگران تشکیل میدهند که در ظرفیت نهائی تولید به سه هزار نفر جماعاً بالغ خواهند شد.

بمنظور تأمین کادرفنی که بتواند نیازهای تخصصی و حرفه‌ای کارخانه را بر آورده نماید مرکز آموزش مجهزی در جوار کارخانه با ظرفیت بیش از ۵۰۰ نفر تأسیس گردیده که در آن کارآموزان دوره‌های تئوری و عملی را در ۲۰ رشته فنی مختلف بمدت یک تا دو سال گذرانده و پس از اتمام دوره بعنوان کارگر نیمه ماهر و ماهر در کارخانه مشغول بکار میگرددند.

بعلاوه همساله عده‌ای از مهندسين و تکنيسين‌هاى کارخانه برای فراگيرى مهارت و تجربه بیشتر بکشورهای خارج اعزام می‌گردند.

انواع تولیدات کارخانه که در ظرفیت نهائی بالغ بر ۳۰۰۰۰ تن در سال خواهد بود عبارتند از:

دیگهای بخار - منابع و مخازن تحت فشار نوارهای ناقل و بالابرای مختلف - واگنهای معدن - پلهای فلزی مبدل‌های حرارتی - پایه و برجها و مخازن مورد احتیاج کارخانجات پتروشیمی و شیمیائی - گلوله‌های فولادی قطعات ریخته‌گری فولادی و چدنی - قطعات فولادی پرس شده - دنده‌های تغییر دهنده سرعت - جزئیلهای سقفی وزمینی - ماشین آلات ساختمانی و راهسازی و کالاهای فلزی متنوع دیگر.

برق مورد نیاز کارخانه ۵۱۵۰۰۰۰۰ کیلووات ساعت در سال میباشد که از خط انتقال نیروی برق سد محمد رضاشاه پهلوی تأمین میشود و آب مصرفی يك میلیون و پانصد هزار متر مکعب در سال است و از ۱۱ حلقه چاه عمیق که به عمق متوسط ۱۵۰ متر در زمینی بمساحت ۵۰۰ هکتار در شمال کارخانه حفر و لوله‌گذاری گردیده بدست می‌آید.

کارخانه ماشین‌سازی اراک بوسیله یک رشته راه آهن فرعی از ایستگاه اراک به راه آهن سرتاسری متصل شده و طول راه آهن داخل کارخانه بیش از چهار کیلومتر میباشد. در مورد توسعه و ایجاد فضای سبز تاکنون تعداد ۳۵۰ هزار اصله درخت در زمین‌های شمالی کارخانه غرس گردیده است.

بمنظور تهیه و تأمین مسکن برای کارکنان بموازات کارهای ساختمانی کارخانه مبادرت به بنای تعداد ۱۳۴ واحد مسکونی در محل شهر صنعتی شد که اکنون مورد بهره‌برداری میباشد و در حال حاضر یکی از پروژه‌های بزرگ خانه‌سازی در شهر اراک در دست اجراء است، طبق طرح تهیه شده ۳۰۰۰ واحد مسکونی که شامل تأسیسات عمومی و شهری میباشد بنا خواهد شد و هم اکنون قیمت اعظم تأسیسات شهری باتمام رسیده و تا پایان سال جاری حدود یک هزار واحد مسکونی دیگر آماده استفاده خواهد شد.

پایبای پیشرفت امور فنی کارخانه برای پرورش استعدادهای هنری و ورزشی و اشاعه روح تعاون در بین کارگران و کارمندان اقداماتی صورت گرفته و هم اکنون گروههای متعدد ورزشی و هنری در کارخانه به فعالیت مشغولند. شرکت تعاونی اعتبار بکار پرداخته و شرکت تعاونی مصرف کارگران تشکیل شده است.

بعلاوه باتشکیل کلاسهای بیکار بایسوادى در آینده بیسوادى از کارخانه ریشه کن خواهد گردید و هم اکنون تعداد هشتاد نفر در این کلاسها که در محل کارخانه تشکیل میشود بفرآگیری سواد مشغولند.

سپس شاهنشاه از مرکز آموزش کارخانه بازدید فرمودند و در آنجا یک گوی مخصوص که بصورت ۴ گوی در هم رفته بود و از بهترین کارهای صنعت هنر جوان بشمار میرفت بحضور مبارک شاهنشاه تقدیم گردید. در پایان بازدید باتوشیح دفتر یادبود کلیه کارکنان کارخانه را مفتخر و سرافراز فرمودند.

در ساعت ۱۶ - شاهنشاه در میان ابراز احساسات فوق العاده کارکنان، کارخانه را ترک فرمودند و جهت بازدید کارخانه آلومینیوم که در مجاور کارخانه ماشین سازی بنا گردیده تشریف فرما شدند و زیر اقتصاد گزارش اقدامات انجام شده را بعرض رساندند و در میان ابراز احساسات فوق العاده شاهنشاه با پرده برداری از لوحه یادبود کارخانه را افتتاح فرمودند و تمام قسمت‌های مختلفه کارخانه را مورد بازدید قراردادند.

در اینجا باید اضافه کرد که زحمات جناب آقای امیرعباس هویدا و دولت خدمتگزار حزب ایران نوین در اجرای نیات عالی شاهنشاه آریا مهر به ثمر رسیده که نمونه‌هایی از آن در تأسیس کارخانجات اراک بنظر میرسد (صحیح است).

وجود کارخانه ماشین‌سازی و آلومینیوم - نتیجه تحول اجتماعی ایران است که با انقلاب سفید مقدس شاه و مردم پی‌ریزی و موجب بنیان‌گذاری ایران نوین بر مبنای حق و عدالت گردید (صحیح است).

مردم شاهنوست این شهرستان نیز همانند سایر هموطنان خود از ثمرات پر برکت انقلاب برخوردار شده‌اند.

با اجرای اصل اول انقلاب اصلاحات ارضی کشاورزان این شهرستان را که زمانی در چنگال عفریت فتودالیزم استثمارگر گرفتار بودند آزاد و حیات نوین اجتماعی بخشید و غبار تیره اعمال آنان که روزگاری چهره زیبای این شهرستان را زیر سیاهی خود محو کرده بود، به همت والای رهبر انقلاب شاهنشاه معدلت پرور و بابرپاداشتن کارخانه‌های عظیم و بنای شهر صنعتی جدید اراک آن غبارهای تیره را کنار زده و با اجرای عدالت اجتماعی و قضائی اکنون چهره زیبای آن در بین شهرستانهای این کشور قنیدرخشد مردم آزاد شده و از بندرسته این منطقه که در سفر میمنت اثر شاهنشاه آریا مهر در روز خجسته ۲۵ شهریورماه ۱۳۴۱ در دهکده دهپول سند مالکیت آب و زمین خود را که در واقع سند آزادی آنان بود ازدست مبارک شهربار عادل به‌دیده نهاده‌اند اکنون در صحنه زندگی از فعالیت خود برخوردار و دستریج خود را بازن و فرزندان خود صرف می‌نمایند و از زندگی مرفه بهره‌مند هستند و بآتیه درخشان امیدوارند (صحیح است) امروز زندگی آنان بر اساس عدالت اجتماعی و تقسیم و توزیع عادلانه ثروت و کار و کوشش شرافتمندانه و بر اساس موازین قانونی استوار است با اعزام سپاهیان دانش‌روستائیان از نعمت سواد برخوردار و با وجود سپاهیان بهداشت از گزند درد و آسیب‌ها رمانند سپاهیان ترویج و آبادانی آنان را در توسعه کشت و ازدیاد محصول و بهبود آبیاری می‌دهند: خانه‌های انصاف که مجریان عدل پهلوی هستند در سراسر قراء و قصبیات به حل و فصل دعاوی ایشان اشتغال دارند - مردم این منطقه مانند سایر هموطنان خود با عشق سرشار به خدمتگزاری به شاهنشاه و کشور خود با روحیه‌ای شادو فعال آماده برای هرگونه فداکاری بزندگی سعادت‌مند خود که حاصل توجهات خاص ذات اقدس شهرباری است ادامه می‌دهند (صحیح است) و از خداوند متعال دوام و بقاء سلطنت شاهنشاه آریا مهر و سلامت علیاحضرت شهبانوی نیکوکار و والاحضرت ولایتعهد عزیز و خاندان جلیل سلطنت رامثلت دارد (احسن - احسن).

رئیس - آقای دکتر صمد زاده بفرمائید.

دکتر صمدزاده - ریاست محترم مجلس شورای

ملی، همکاران معظم بطوریکه استحضار دارند بنابعدت پارلمان فدرال کشور چکسلواکی صبح روز سی و یکم شهریورماه هیئت پارلمانی ایران - بریاست جناب آقای مهندس ریاضی رئیس محترم مجلس شورای ملی و عضویت آقایان سناتورها علامه وحیدی، مهندس گنجی، شادمان، خواجه‌نوری، نمایندگان مجلس شورایی آقایان دکتر رفیعی، دکتر منتظری و اینجناب عازم این کشور شدیم. پس از یک توقف کوتاه درم روزشنبه اول مهرماه از هیئت پارلمانی ایران در سالن دولتی فرودگاه روزینی Ruzyni در شهر پراگ از طرف رئیس مجمع فدرال، رئیس مجلس ملل، رئیس مجلس مردم و عده‌ای از مقامات پارلمانی استقبال گرمی بعمل آمد.

رئیس مجمع فدرال طی سخنان مودت آمیز از روابط و همکاریهای دوستانه فیما بین دو کشور ایران و چکسلواکی یاد کردند و همراهان خود را معرفی نمودند جناب آقای مهندس ریاضی نیز درباره روابط صمیمانه ملتین در گذشته و حال بیاناتی ایراد نمودند و اعضاء هیئت پارلمانی ایران را معرفی کردند در بعد از ظهر آنروز ملاقاتی بین هیئت پارلمانی ایران با رئیس و اعضاء هیئت رئیسه پارلمان فدرال روی داد. ملاقات نسبتاً طولانی بود که در طی آن رئیس مجمع فدرال توضیحات مفصلی درباره تاریخ جمهوری چکسلواکی، دولت فدراتیو چک و اسلواک که قانون اساسی انتخابات به شرح وظایف مجلس مردم و مجلس ملل، کیفیت جلسات، ترکیب اعضاء پارلمان و اصول تصویب قوانین دادند. این ملاقات در یک کاخ قدیمی و مجلل صورت گرفت.

ساعت ۷ بعد از ظهر با هوایمای مخصوص عازم منطقه کوهستانی تاترا شدیم. این کوهستان در ارتفاع شش هزار و پانصد پا و محل یازبهای زمستانی است. دوم مهرماه بدیدن میدانهای ورزشی زمستانی مرکز عظیم و مجهز بازیهای قهرمانی اسکی و دریاچه‌های نزدیک آن رفتیم. گفته میشود که سالیانه سه میلیون نفر توریست به تاترا میروند که چهل درصد آن توریستهای خسارج هستند بعد از ظهر آنروز بمحلی بنام موزه تاترا رفتیم که مردم دهکده بالباسهای محلی، شادمانی و مهربانی ساده

خاصشان از هیئت استقبال و پذیرائی کردند. غروب با هواپیمای اختصاصی به براتیسلاوا حرکت کردیم و ساعت ۷ بعد از ظهر هیئت مورد استقبال رسمی مقامات پارلمانی اسلاواک قرار گرفت.

سوم مهر از انستیتوی تحقیقاتی نفت و پتروشیمی بازدید بعمل آمد این انستیتویست سال قبل تأسیس شده فعالیت این انستیتو شامل استفاده از مواد نفتی برای ایجاد مواد سوختی و کوشش در راه بدست آوردن مواد غذایی از فرآورده های نفتی است کارخانه ای بظرفیت هفتاد هزار تن اتانول دارند که قادر تهیه دو هزار تن پروتئین میباشد و کوشش میشود که تارووزی همه اتانولها را تبدیل به پروتئین کنند فعلا از این پروتئین برای تغذیه احشام استفاده میشود همه این تلاشها برای پیدا کردن راه حلها جهت جبران کمبود مواد غذایی است که امروزه جامعه بشری مواجه با آنست.

پس از این بازدید در کاخ بسیار زیبا و تاریخی براتیسلاوا در چشم انداز مرتفعی که مشرف برود دانوب است ملاقات هیئت پارلمانی ایران و هیئت پارلمانی اسلاواک صورت گرفت رئیس مجلس اسلاواک ضمن خوش آمد از توسعه مناسبات موفقیتهای آمیز بین دولتهای ایران و چکسلواکی مطالبی بیان داشتند و از کشور ایران

بعنوان کشوری که موقعیت ممتازی در خاور میانه دارد یاد کردند. جناب آقای مهندس ریاضی توضیحات مفصلی درباره انقلاب سفید ایران و تحولاتی که به برکت این انقلاب تحت رهبری شاهنشاه آریامهر بوجود آمده دادند.

پس از این ملاقات از یک مؤسسه دامپروری که بطریق شرکت تعاونی اداره میشد بازدید بعمل آمد. چهارم مهرماه هیئت با هواپیما عازم پراگ شد. صبح آنروز مراسم رسمی نثار تاج گل بر آرامگاه سرباز گمنام بعمل آمد. بعد از ظهر آنروز ملاقات در قصر معروف و تاریخی پراگ با جناب آقای اشتروگال نخست وزیر چکسلواکی صورت گرفت که در آن رئیس مجمع فدرال و سایر مقامات پارلمانی شرکت داشتند. آقای نخست وزیر از خاطره خوشی که کشور چکسلواکی از مسافرت شاهنشاه آریامهر دارند یاد کردند همچنین با تجلیل فراوان از پیشرفت های اجتماعی و اقتصادی که در دوره انقلاب

سفید نصیب کشور ما شده مطالبی اظهار داشتند و گفتند که دولت و ملت چکسلواکی شائق است که در پیشبرد و بشمر رسیدن برنامه پنجم سهم قابل توجهی داشته باشد. جناب آقای مهندس ریاضی با تشکر فراوان از مهمان نوازی و محبتی که به هیئت پارلمانی ایران شده بود ضمن توضیحات مفصل متذکر شدند که همیشه روابط ایران و چکسلواکی بر پایه های صمیمیت و همکاریهای متقابل استوار بوده است. پس از آن از قصری که تاریخ هزار ساله دارد همچنین از تالار تاجگذاری سلاطین چک که هنرمندی فراوان در آن بکار برده شده بازدید بعمل آمد.

ساعت ۸ بعد از ظهر همانروز ضیافت شام از طرف رئیس پارلمان فدرال با افتخار هیئت پارلمانی ایران در کاخ «چرنین» داده شد که سفرای ملل و مقامات سیاسی کشور چکسلواکی در آن شرکت داشتند.

پنجم مهر با اتومبیل به Karlouy vary، شهر آبهای معدنی معروف رفتیم، شهردار شهر با تشریفات خاصی ورود هیئت را خوش آمد گفت. این شهرداری موقعیت درمانی بوسیله آبهای معدنی است. از جمله جاهای جالبی که در این شهر مورد بازدید قرار گرفت کارخانه کریستال سازی موزر بود، نحوه ساختن کریستال های معروف آن که شهرت جهانی دارد بسیار دیدنی بود.

غروب بشهر پلزن حرکت کردیم این شهر ۱۵۰ هزار نفری دارای تاریخی هفتصد ساله است.

در این شهر از کارخانه اشکودا بازدید بعمل آمد. این کارخانه سابقه ۱۳۰ ساله دارد پس از گذشت ایام اکنون یکی از مراکز صنعتی بزرگ بشمار می آید. شامل بیست کارخانه است که پانزده کارخانه در شهر پلزن و پنج کارخانه در حومه است و همه احتیاجات خود را از لوازم سنگین گرفته تا وسائل الکترونیک تهیه میکنند. هیئت از چند کارخانه بازدید بعمل آورد.

صبح روز هفتم مراسم معارفه با هیئت رئیس شورای ملی چک بود در آن مذاکرات سوئمنند و صمیمانه ای بعمل آمد و در همانروز ضیافتی رسمی به ناهار از طرف رئیس شورایی ملی چک داده شد.

ساعت ۸ بعد از ظهر بدعوت جناب آقای صفی نیا

سفیر شاهنشاهی ایران در پراگ ضیافت مجللی داده شد که در آن سفرای ممالک و شخصیت های سیاسی و پارلمانی شرکت داشتند. از موقیتهای برای ذکر یک نکته مهم استفاده میکنم. نکته اینکه نمایندگان مادر خارج از کشور در بالا بردن آگاهی و ایجاد احترام ملت ها نسبت باینهمه ترقیات شکوهمندی که در میهن عزیز ما صورت میگردد میتوانند نقش شایسته ای داشته باشند.

در آخرین روز با همان تشریفات و احترام و صمیمیتی که هیئت پارلمانی ایران استقبال شده بود بدرقه گردید در ملاقات هایی که در کشور چکسلواکی بعمل آمد همه مراجع سیاسی و اجتماعی از یک آگاهی عمیق و احترام آمیز نسبت بر رهبری شاهنشاه آریامهر و نقش سیاست مستقل ملی کشور ما در پیشرفت جامعه ایرانی بسوی آینده ای بسیار مترقی و ثمراتیکه در دوره انقلاب سفید نصیب ملت ایران گشته برخوردار بودند و ابراز علاقه فراوان بتوسعه همکاری های اقتصادی و صنعتی داشتند. جناب آقای مهندس ریاضی در طول این مذاکرات و در مصاحبه تلویزیونی مطالب ارزنده ای در جهت توضیح بیشتر انقلاب سفید ایران، تحریک و سرعت بسیار چشمگیر جامعه ایرانی را در راه رسیدن به هدف مقدس تمدن بزرگ تحت ارشاد و هدایت شاهنشاه آریامهر با ذکر ارقام و شواهد بطرز بسیار شایسته ای بیان داشتند.

کشور ما معتقد بزندگی صلح آمیز، تحکیم نمودن و دوستی بین ممالک عالم است و همیشه کوشا بوده که از نفاق و ستیز در خانواده بشری جلوگیری شود. یک چنین رسالت بزرگ اخلاقی و بشردوستی است که احترام و تجلیل همه ممالک را از غرب تا شرق از جنوب تا شمال نسبت بر هر ما و ملت ما برانگیخته است.

یکبار دیگر از محبت های گرم و صمیمانه توأم با حداعلاهی احترام، مقامات پارلمانی چکسلواکی سفیر کبیر کشور چکسلواکی که در تمام طول سفر در نهایت صمیمیت و مراقبت همراه هیئت بودند و مردم مهربانی که در برخورد با هیئت پارلمانی ایران همه جا از شاهنشاه آریامهر و دولت و ملت ایران تجلیل میکردند صمیمانه سپاسگزاری مینمائیم (احسن، احسن).

رئیس - آقای دکتر رشتی بفرمائید.

دکتر رشتی - با اجازه مقام ریاست مجلس شورای ملی و نمایندگان محترم گزارش مختصری درباره کنفرانس اتحادیه بین المجالس که در شهر رم برگزار شد و هیأت نمایندگی ایران هم در آن نقش مؤثری داشت بعرض ساحت مقدس مجلس شورای ملی می رسانم کنفرانس بین المجالس هر سال یکبار در پائیز تشکیل می شود و برنامه کار این کنفرانس قبلا بوسیله شورایی عالی اتحادیه در بهار قبلش تهیه و تنظیم می شود و نمایندگان که به کنفرانس میروند می دانند که درباره چه مسائل می بایست بررسی کنند نمایندگی ایران هم از مسائلی که در دستور قرار داشت مطلع بودند و آن نکاتی را که بخصوص برای بررسی جالب و مؤثر میدانستند مورد نظر داشتند پیشنهادهایی هم در قطعنامه هایی که مطرح شد عرضه داشتند قبل از اینکه قطعنامه ها به بررسی گذاشته بشود همانطور که در مجامع بین الملل رسم است چند جلسه در اطراف مباحث کلی صحبت شد امسال نیز در رم درباره مسائل کلی دنیا صحبت شده موضوع در این بحث عمومی قرار داشت یکی مسأله خلع سلاح که امروز مورد توجه همه جهانیان است و در سازمان ملل متحد هم درباره آن بحث میشود یکی هم موضوع خاور میانه عربی بود که چند سال است درباره آن صحبت می شود و پیشنهاد هایی هم همه ساله به گروه های پارلمانی داده می شود مسأله دیگری که وارد بحث عمومی شد عبارت بود از وضعی که اخیراً پیدا شده و آن اعمال فشار سیاسی برای پیشرفت نیات ملی است در این باره نمایندگی ایران هم شرکت داشت و شرکت در بحث عمومی در این مورد بهمه اینجانب گذاشته شده بود نمایندگی ایران در مورد هر سه مسأله نظر داشت یکی خلع سلاح که با وجود موقعیتی که امروزه بین کشورهای بزرگ برای سازش در منع استعمال سلاحها بوجود آمده معذک قسمت زیادی از منابع طبیعی و ثروت ملی خیلی از کشورها صرف تسلیحات می شود با وجودی که میدانیم بین کشور های غنی و کشور های در حال توسعه یا توسعه نیافته شکاف بزرگ وجود دارد و اختلافی که بین این دودسته از کشورها وجود دارد ممکن است به بحرانیهای سیاسی خطرناکی مبدل بشود همچنین

دیدیم که در نتیجه افزایش تسلیحات برنامه‌های سازمان ملل متحد درباره دهه عمران دوبار به عدم توفیق گرائید و همچنین میدانیم که کنفرانسی که در سانیتیاگو پایتخت شیلی برای یافتن راه حلی در این زمینه تشکیل شد توفیق زیادی نداشت ما باید حتماً اصرار داشته باشیم که برای خاتمه دادن به تسلیحات و مسابقه تسلیحات فکر اساسی بشود (صحیح است) مسأله دیگر عبارت بود از اینکه فشار سیاسی در زمینه بین‌المللی برای پیشبرد نیات ملی بجای خطرناکی رسیده که در زمزه نکات خیلی برجسته این فشارها می‌شود تروریزم و دزدی هوایی را شمرد در اینجا نمایندگی ایران بیان داشت که با وجودی که شدیداً انواع تروریزم را محکوم می‌کنیم بعلت اینکه افراد بی‌گناهی به هلاکت می‌رسند و معلوم هم نیست که نتیجه این تروریزم به درد آن کسانی که عامل تروریزم هستند بخورد معذک متذکر شدیم که باید بعلت این اعمال هموسیدگی کرد (صحیح است) باید دید دلیل بوجود آمدن این عصبان در بین این مردمی که با این کار خودشان را مشغول کرده‌اند چیست و مثال آوردیم که مثلاً در خاورمیانه عربی اگر ۱/۵ میلیون نفر آوارگان در زیر چادر برای مدت ۲۵ سال زندگی کنند و افرادی که بدینا آمده‌اند و امروزه سن ۲۰ سالگی رسیده‌اند غیر از زندگی چادر نشینی و آوارگی چیز دیگری نمیدانند آیامی شود از اینها توقع داشت که عصبان نداشته باشند (صحیح است - احسن) باین مناسبت ما متذکر شدیم که علاوه بر مبارزه با تروریزم و خرابکاری و دزدی هوایی و غیره باید بعلتی هم که منجر باین خرابکاریها می‌شود رسیدگی بشود (صحیح است) این سیاستی بود که دولت ایران داشت و گروه پارلمانی هم در این چند سال در این زمینه اقدام کرده و توصیه‌هایی دادیم ضمناً برای اینکه بدانند سیاست گروه پارلمانی ما چیست بیان داشتیم که ادامه اشغال سرزمین‌های عرب بوسیله اسرائیل مطلقاً مورد قبول مانیست و باین کار باید خاتمه داده شود (صحیح است) این درست بیان مطلبی است که شخص شاهنشاه آریامهر بعنوان اولین رئیس مملکتی بودند که در آنکارا بیان فرمودند که اشغال سرزمینهای دیگران بازور و بباکار بردن نیروی نظامی برای گرفتن سرزمینهای

دیگر بکلی محکوم است و قابل قبول نیست (صحیح است) و این در حقیقت اولین بیانی بود که توسط رئیس يك مملکتی بیان شد و خوشبختانه رؤسای ممالک دیگر همچنین اظهار داشتند و منجر شد به قطعنامه ۲۲ نوامبر ۱۹۶۷ که همه نمایندگان محترم بان آگاهی دارند و ما وظیفه خودمان را از نظر اینکه باید حقایق را بگوئیم و اصولی فکر کنیم و اصول صحیحی عرضه کنیم انجام دادیم متأسفانه بحث عمومی خاتمه یافت و آخرین سخنران یکفتری بود که خودش را نماینده کویت معرفی کرده بود با اینکه سایر نمایندگان های عرب هم زیاد باصالت نمایندگی این شخص اعتقادی نداشتند و معلوم نبود از کجا آمده و از طرف چه دسته‌ای آمده در حین حمله بممالک بزرگ برای افزایش تسلیحات بخصوص آمریکا و انگلستان خودش را مجبور دید که يك بحران مصنوعی برای خودش بسازد و در زیر آن بحران مخفی بشود تا اینکه وقتی بر میگردد عده‌ای باو آفرین بگویند در صورتیکه همه میدانند او حقایق را پنهان داشته بود و صحبت‌هایی که میکرد بهیچ وجه با حقیقت وفق نمیداد (کاظم مسعودی - کی بود؟) نماینده کویت (کاظم مسعودی - غلط کرده بیجا کرده) این آقا می‌گفت که چون آمریکا و انگلستان از لحاظ تسلیحات قوی هستند اینها کمک بایران کردند و ایران با قدرتی که در خلیج فارس بدست آورده بعضی از ملل عرب را در آنطرف خلیج بخطر انداخته و بخصوص اشاره کرد بآن جزایری که مال ایران بود و خواهد بود و از روی حقانیت و برطبق موازین حقوق بین‌المللی متعلق بایران بوده و خواهد بود (صحیح است) متأسفانه آن روز برای ما وقت جوابگوئی نبود ولی روز بعد در موضوع دیگری که مطرح بود جواب کافی باین شخص داده شد و کاملاً باو فهمانده شد که اتحادیه بین‌المجالس جای اشاعه این اراجیف نیست (احسن) بهرحال مسائلی که مطرح بود همه به قطعنامه‌هایی منجر شد که آن قطعنامه‌ها برای اجرا برای همه گروههای پارلمانی ارسال شده و خود ما هم موظف هستیم که بعنوان گروه پارلمانی عضو اتحادیه بین‌المجالس سعی کنیم این قطعنامه‌ها بموقع اجرا گذاشته شوند اولین قطعنامه مربوط به خاتمه دادن بمسابقه تسلیحات و منع استعمال سلاحهای گوناگون اعم

از سلاحهای هسته‌ای و بیاعادی بود در اینجا دو موضوع را باید خیلی توجه کرد یکی اینکه مسابقه تسلیحات اگر متوقف بشود کمک می‌کند به تخفیف بحرانهای سیاسی موجود اگر ما اجازه بدهیم که ملتها هر چه می‌خواهند مسلح بشوند در نتیجه ملت‌های دیگر خودشان را در خطر می‌بینند اختلافات سیاسی و عقیده‌ای ممکن است بحرانهای بوجود بیآورد که برفع صلح دنیا نیست موضوع دوم صرفه‌جویی از منافع ملی و ثروت ملی است که اگر این ثروت ملی را بجای اینکه برای افزایش تسلیحات بکار ببرند برای بهبود اوضاع مردم در هر جای دنیا بکار ببرند برفع صلح دنیا خواهد بود (صحیح است) و مسلماً آنهم بجای خود از بحرانهای سیاسی خواهد کاست توصیه شده که تمام ملتها از طریق پارلمان و گروههای پارلمانی بدولت‌ها کمک کنند که در افزایش این تسلیحات نکوشند و سعی کنند که در شرکت در پیمانهای خلع سلاح بیشتر خدمت کنند و نگذارند این مسئله بجای حادثی برسد موضوع دوم همان موضوع خاورمیانه عربی بود مقصودشان از خاورمیانه که میگویند همان ناحیه‌ایست که اختلاف بین اعراب و اسرائیل می‌باشد و مورد نظراست از قطعنامه مصوب شورای امنیت سازمان ملل متحد حمایت کامل شد و همانطور که عرض شد معروفترین قطعنامه همان قطعنامه ۲۲ نوامبر ۱۹۶۷ است که در اثر پشتیبانی ممالکی مثل ایران، اعراب توانستند در شورای امنیت این قطعنامه را بگذرانند که پایه و اساس دیگر قطعنامه‌ها باشد موضوع دیگر تقاضا بود از اصحاب دعوی برای اینکه بیش از این خصومت نکنند و اگر می‌توانند بطریق مسالمت‌آمیز مسائل فی‌مابین را حل کنند موضوع دیگر بکار بردن فشارهای سیاسی در روابط بین‌المللی بود که بیشتر مقصود تروریزم هواپیما دزدی و خرابکاری بود و تقاضا شد که پارلمانها در تسریع تصویب مصوبات سازمان ملل متحد بکوشند خوشبختانه این موضوع برای ما تحصیل حاصل بود چون ما قبل از اینکه کنوانسیونهای توکیو و لاهه و مونترال کاری بکنند خود ایران طرحی داد برای مجازات کسانی که به دزدی یا خرابکاری هوایی مبادرت میکنند و پیشنهاد کرد که مجازات شدیدی قائل بشوند از این حیث ما کاملاً جلو

بودیم و لزومی نداشت که از آنها بپندی بگیریم چون ما می‌توانیم بآنها بگوئیم ما در پارلمانهایمان این اعمال را انجام میدهم مسئله دیگری که آنجا مطرح شده بود این بود که در قطعنامه مواردی از قبیل جلوگیری از دزدی هوایی و تروریزم و غیره موضوعی گنجانده شود که هیچ دستور یا ماده‌ای در این قطعنامه نباید باعث شود تا ملت‌هایی که می‌خواهند از زیر بوغ استعمار درآیند و یا سرزمینهای تحت اشغال خودشان را آزاد کنند نتوانند این اعمال را در اثر این قطعنامه انجام بدهند معنای ظاهری این مطلب این بود که ملت‌هایی که تحت اشغال هستند اگر بخواهند به تروریزم اقدام کنند باید بتوانند اما این ظاهراً زنده بود ولی واقعاً چنین نبود برای اینکه در همین ماده گذاشته شده بود بشرط اینکه این اعمال مطابقت با موازین حقوق بین‌الملل داشته باشد چون هیچ امری که مربوط به تروریزم باشد مطابقت با حقوق بین‌المللی نخواهد داشت پس این پیشنهاد مضر کانالم بکن میشود گویا اینکه در متن قطعنامه نوشته شده است موجب نگرانی و خطری نیست برای اینکه این شرط که این اعمال مطابقت با موازین حقوق بین‌الملل داشته باشد گنجانده شده موضوع دیگر که در آن علاقه داشتیم موضوع جلوگیری از استعمال مواد مخدر بود همه خانها و آقایان نمایندگان محترم میدانند که در این چند سال اخیر فشار بین‌المللی بر این بوده است که مطلقاً کشت خشخاش یا تولید مواد مخدر قلعن بشود اما مسئله اینجا نیست که این چیزی که خطر ایجاد کرده اشاعه قاچاق در دنیا است که متأسفانه بعضی از کشورها آمادگی درستی در مقابله با چنین کارهایی را در خودشان ندیده‌اند و نتوانسته‌اند آنطور که باید جلوی قاچاق را بگیرند در اینجا هم ما از آنها جلو بودیم برای اینکه قوانینی که ما داریم کاملاً شدید است و هیچ قاچاقچی نمیتواند بفرکر این اعمال بیافند و اگر هم یکی دونفر اتفاقاً باین دام گرفتار بشوند بشدیدترین مجازاتها گرفتار خواهند شد و آن چیزی که بین‌المجالس از ما می‌خواست هم اکنون ما داشتیم یعنی برای ما تحصیل حاصل است ولی اینجا چون نمایندگی ایران مطالعاتی خاص داشت بر رسیهای عمیقی کرده بود پیشنهاداتی داد و این پیشنهادات بوسیله همکاران عزیز ما آقای دکتر فروزین و

جناب آقای دکتر یزدان پناه تهیه شده بود که اولاً میبایست در کتب درسی و مدارس مضار استعمال مواد مخدر را شرح بدهند و تشریح کنند همانطور که مسائل مربوط به امور جنسی یا سایر مسائل اجتماعی در مدارس امروزه تدریس می شود تا جوانان از اول بدانند که اگر خدای ناکرده گرفتار چنین اعتیادی بشوند بچه روز میافتند و این پیشگیری خواهد بود از اینکه جوانان دنیا نتوانند خودشان را بر راحتی و آسانی در خطر بیاندازند این يك مسئله بود مسئله دیگر این بود تصمیماتی برای جلوگیری از قاچاق یا سایر مسائل که لازم بود، برای جلوگیری از مواد مخدر بگیرند میبایست تمام ملل اقدام کنند نه تنها کشورهایی که باین دردمتلا هستند و گرفتار این مسئله می باشند چون در قطعنامه اشاره شده بود مللی که گرفتار این مسئله هستند باید بکوشند، و این تبعیض بود و ما پیشنهاد کردیم چه برای ممالکی که گرفتار این مسئله هستند و چه ممالکی که چنین مشکلی را ندارند (صحیح است) باید حتماً آن ممالک هم باشند و این پیشنهاد قبول شد و کمیته خاصی که برای تلفیق این دو پیشنهاد بود آقایان دکتر یزدان پناه و دکتر فروزین شرکت داشتند و نقشی که مملکت ایران قبلاً ایفا کرده بود ما هم از لحاظ گروه پارلمانی خودمان اعمال کردیم مطلب دیگری که نمایندگی ایران نسبت بان نظراتی ابراز داشت موضوع ارتباط نمایندگان پارلمان با موکلین بود که آقای سناتور بوذری در آن بابت ابراز نمودند آقای بوذری توضیح دادند که علاوه بر وظایف قانونگذاری نمایندگان پارلمان باید نسبت به موکلین خود جنبه ارشادی داشته باشند بطوریکه موکلین بدانند از نمایندگان چه بخواهند و حدود خواسته های خود را بر اساس منطقی استوار سازند. این ارتباط وقتی حاصل می شود که نمایندگان پارلمان تمام مسائل اجتماعی و اقتصادی و سیاسی کشورشان را برای موکلین روشن سازند بطوریکه موکلین با اطلاع صحیح از اوضاع و احوال اجتماع خود تقاضاها و خواسته های خویش را به وکلای خود ارجاع نمایند. تفصیل بیانات آقای بوذری و سایر نمایندگان در گزارش کتبی دبیرخانه گروه بین المجالس بنظر نمایندگان محترم خواهد رسید. موضوع دیگر

تعلیم و تربیت است مسائل مربوط به تعلیمات حرفه ای که در قطعنامه بود یکی مسئله تعلیمات و دیگر رابطه آن با اشتغال، یعنی چگونه تعلیم و تربیت در مملکتی اشاعه پیدا کند بطوریکه از لحاظ اشتغال برفع کارگران باشد و طوری نباشد که تعلیمات بدرجوع نغورند يك مسئله دیگر که مطرح شد بطور کلی مسئله تعلیمات حرفه ای بود که چگونه باید انجام شود، برای جوانان چگونه و برای سالمندان چگونه، برای اینکه جوانان تعلیم به بینند تا بکاری که استعداد دارند بتوانند برسند و سالمندان هم که مشغول کار هستند باید بدانند چگونه خودشان را هم آهنگ کنند با مسائل روز چون کارگری که بیست سال قبل مشغول خدمت شده ممکن است امروزه صنایعی بوجود آمده باشد که اصلاً آشنائی با آنها نداشته باشد که اینها هم نباید بیکار باشند و باید برای اینها هم تعلیماتی داد میبایست برای توانیاری یعنی کسانی که ناقص عضو هستند نیز فکری کرد زیرا آنها باید آنها را درمان بکنند بلکه از نظر روانی هم باید بفرآنها باشند در اینباره خانم صفی نیا نطق مفصلی ایراد داشتند و پیشرفتهای ایران را در زمینه تعلیم و تربیت اظهار داشتند در دروس جدید تعلیم و تربیت ایران و موضوع بررسی جدید تعلیم و تربیت ایران و راهمائی و غیره توضیحات کافی دادند در ضمن گزارشیکه بنده کتباً به نمایندگان تقدیم خواهم داشت مفصلاً در آنجا ذکر میشود فعلاً بنده بیش از این وقت نمایندگان محترم را نمیگیرم فقط عرض میکنم خوشبختانه در تمام مواردی که ما شرکت داشتیم چه مسائل سیاسی و چه اقتصادی و چه اجتماعی نقش خودمان را بخوبی اجرا کردیم و همیشه در جلساتی که نمایندگان گهگاهی ایران میرفتند در کنفرانس بین المجالس عملاتشان میدادند که برای تشریح پیشرفتهاییکه برای ما در ایران بدست آمده کاملاً آماده بوده اند (احسن، احسن).

رئیس - آقای دکتر شفیع امین بفرمائید.

دکتر شفیع امین - همکاران محترم مسافرنهای شاهنشاه آریامهر در خارج از کشور همیشه از نظر سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی برای کشور ما و ملت ایران

پربرکت بوده و نعمت های بزرگی از هر نظر برای ما داشته (صحیح است) فعلاً که شاهنشاه و شهبانوی محبوب مشغول بازدید از کشور همسایه ما اتحاد جماهیر شوروی هستند اولاً ملت های اتحاد جماهیر شوروی از نزدیک بافکار عالی شاهنشاه ما آشنا می شوند می بینند که شاهنشاه بزرگ ما، پیشوای عالیقدر ما از نظر اجتماعی و علمی و فکری خدماتی که برای کشورشان انجام داده اند مقامشان از نظر جهانی به چه اندازه است امیدواریم که شاهنشاه ما در این مسافرت که همیشه باخیر و برکت توأم بوده این مسافرت هم برای ایران خیر و برکت بیاورد مسافرنهای شاهنشاه ما در داخل کشور به استانها و شهرستانها بسیار پر نعمت و پربرکت است هموطنان ما از نزدیک شاهنشاه و شهبانوی گرامی را می بینند مثل پدری که از نزدیک فرزندانشان را می بیند شاهنشاه نیز رعیت های خودشان را مانند اولادشان از نزدیک می بینند و هموطنان عزیز ما از هر طبقه از محضر پرفیض و برکت ایشان استفاده می کنند در شهریورماه شاهنشاه ما این سعادت را به آذربایجان مرحمت فرمودند روز بیستم موبک ملوکانه به تبریز نزل اجلال فرمودند شهر تبریز پراز احساس و غرور بود ایکاش تلویزیونها همراه با ملت بودند و احساسات آنها را نشان میدادند شاهنشاه ما که به همه امور توجه دارند به همه طبقات توجه مخصوص مبدول میفرمایند از جهت صنعتی کردن کشور دستورات مفید و مؤکد صادر فرمودند وزارت اقتصاد باعلاقه زیاد از چند سال پیش کارخانجات بزرگی در تبریز احداث نموده و اکثر با دست مهندسین و کارمندان و کارگران ایرانی این کار انجام شده شاهنشاه در وهله اول کارخانجات ماشین سازی را بازدید فرمودند موقع ورود شاهنشاه ما کارمندان و کارگران با احساسات و شور و نشاط خاصی مقدم مبارک شاهنشاه عالیقدر را گرامی داشتند و آن ناحیه حقیقتاً پراز وجد و سرور بود شاهنشاه قسمت های مختلف را بازدید فرمودند از جزئیات کار ماشین آلات و کارهای مهندسی سؤال فرمودند بوسیله مهندسین و رئیس کارخانه توضیحات بعرض رسید در تأمین رفاه کارگران دستورات مفید صادر فرمودند که اجرا خواهد شد بعد از بازدید از کارخانجات ماشین سازی، کارخانه تراکتور سازی هم که عنقریب

شروع بدادن محصول خواهد کرد مورد بازدید شاهنشاه قرار گرفت. محصول کارخانه ماشین سازی از بهترین محصولات از نظر فنی بوده و آنطور که مهندسین عالی مقام اظهار کردند می گفتند از بهترین نوع ماشین آلاتی است که عرضه خواهد شد در کارخانجات تراکتور سازی که مورد بازدید قرار گرفت و آنجا هم با احساسات بی شائبه و صمیمانه کارگران و کارمندان همراه بود، هر دقیقه، هر ثانیه کارگران و کارمندان احساسات قلبی و سپاسگزاری خودشان را ابراز میداشتند بنده از پشت این تریبون سپاس و تشکر عموم طبقات و همشهریان و همکاران مجلس را به پیشگاه مقدس شاهنشاه تقدیم می کنم فعلاً که مشغول مسافرت هستند امیدوارم که وجود مقدس شاهنشاه و وجود عزیز شهبانوی گرامی و وجود عزیز و الاحضرت محبوب ما همینطور خاندان جلیل سلطنت در سعادت و عظمت باشند و همیشه برای ملت ایران و کشور باستانی ایران وجود عزیز و گرامیشان از گزند حوادث مصون باشد بنده عرایض را بایک بیت خاتمه میدهم امیدوارم که زودتر از این سفر برگردند چون ۳۰ میلیون مردم ایران منتظر مراجعت شاهنشاه و شهبانو هستند مصداق شعر

آن سفر کرده که میبوی نهد دل همه اوست

هر کجا هست خدایا سلامت دارش (احسن)

امیدواریم هر چه زودتر مراجعت فرمایند (احسن).

احسن).

### ۳ - تصویب صورت جلسه

رئیس - نسبت به صورت جلسه قبل نظری نیست؟

(اظهاری نشد) صورت جلسه قبل تصویب می شود.

### ۴ - تقدیم سه فقره لایحه بوسیله آقای دکتر کاشفی معاون وزارت دارائی

رئیس - آقای کاشفی بفرمائید.

دکتر کاشفی (معاون وزارت دارائی) - باکسب اجازه از مقام معظم مجلس شورای ملی لایحه افزایش سرمایه شرکت هواپیمائی ملی ایران از یک هزار میلیون ریال تا چهار هزار میلیون ریال را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم دو لایحه دیگری است مربوط به دو فقره قرارداد منعقد بین شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت میتوسئی

و شرکاء و همچنین شرکت کابوت و بانک توسعه صنعتی و معدنی ایران که این دو قرارداد پس از تأیید شورایی عالی صنایع پتروشیمی و مجمع عمومی شرکت ملی نفت ایران و هیئت وزیران باید به تصویب کمیسیونهای مشترک اقتصاد و دارائی مجلسین برسد تقدیم می شود و تقاضای تصویب آنرا دارد.

رئیس - لوائح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

#### ۵- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای رهبری معاون وزارت تعاون و امور روستاها

رئیس - آقای رهبری بفرمائید.

رهبری (معاون وزارت تعاون و امور روستاها) با اجازه مقام معظم مجلس شورای ملی بمنظور جلوگیری از نقل و انتقال بی مورد املاکی که با اجرای قوانین و مقررات اصلاحات ارضی بین زارعان تقسیم شده و میشود لایحه نحوه انتقال اراضی مزروعی و واگذاری بکشاورزان مشمول قوانین و مقررات اصلاحات ارضی را تقدیم و استدعای طرح و تصویب آن را دارد.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

#### ۶- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای دکتر احمدی معاون وزارت کشاورزی و منابع طبیعی

رئیس - آقای دکتر احمدی بفرمائید.

دکتر احمدی (معاون وزارت کشاورزی و منابع طبیعی) - با اجازه مقام معظم ریاست لایحه مربوط به واگذاری ۳۴۲ هکتار از اراضی منابع ملی شده جنوب شرقی تهران را به زاندا امری کل کشور تقدیم و تقاضای تصویب آن را دارم.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

#### ۷- طرح گزارش شور اول کمیسیون کار و امور اجتماعی راجع به لایحه اصلاح قانون افزایش مستمریهای بعضی از مشمولین قانون بیمه های اجتماعی

رئیس - گزارش شور اول اصلاح قانون افزایش مستمریهای بعضی از مشمولین قانون بیمه های اجتماعی مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون کار و امور اجتماعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کار و امور اجتماعی در جلسه ۲۴ مهرماه ۱۳۵۱ با حضور آقای دکتر مهدوی معاون وزارت کار و امور اجتماعی لایحه شماره ۷۸۸۴ مورخ ۵۱/۴/۱۸ مربوط باصلاح قانون افزایش مستمریهای بعضی از مشمولین قانون بیمه های اجتماعی را که در جلسه روز یکشنبه ۱۸ تیرماه ۱۳۵۱ تقدیم و بشماره ۴۰۶ چاپ شده است مورد رسیدگی قرارداد و عیناً تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اصلاح قانون افزایش مستمریهای

بعضی از مشمولین قانون بیمه های اجتماعی

ماده واحده - در قسمت اول ماده واحده قانون افزایش مستمریهای بعضی از مشمولین قانون بیمه های اجتماعی عبارت «تاریخ اول فروردین ماه هزار و سیصد و چهل و نه» به عبارت «تاریخ اول فروردین ماه هزار و سیصد و پنجاه و نیک» تغییر مییابد و عبارت «... که در سال هزار و سیصد و چهل و هشت لازم الاجرا بوده» از قسمت آخر ماده واحده حذف میگردد.

مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی - علی اصغر قدردان. رئیس - کلیات لایحه مطرح است، نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بورود در شور ماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی هم نرسیده لایحه برای شور دوم بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۸- تقدیم يك فقره لایحه و چهار فقره اصلاح بودجه و يك فقره برنامه اجرائی حفاظت تاسیسات تلوزیونی کشور و فهرست مربوط به استخدام متخصصین فنی خارجی بوسیله آقای قوام صدری وزیر مشاور

رئیس - آقای قوام صدری بفرمائید.

قوام صدری (وزیر مشاور) - با کسب اجازه از مقام معظم ریاست لایحه قبول ترتیبات دائمی کنسرسیوم بین المللی استفاده از ماهواره های مصنوعی مخابراتی را برای بررسی و تصویب تقدیم میدارد و همچنین در اجرای مفاد تبصره يك ماده ۲۷

قانون محاسبات عمومی چهار فقره اصلاح بودجه مربوط بچهار شرکت، شرکت سهامی فرش ایران، شرکت سهامی کشاورزی و دامپروری سفیدرود، شرکت سهامی ساختمان سد و تاسیسات آبیاری سایبر و شرکت سهامی برق منطقه ای آذربایجان تقدیم میشود چون هر موقع اصلاحی در بودجه این شرکتها انجام میگیرد باید این اصلاح بودجه ها به اطلاع کمیسیون محترم بودجه مجلس شورای ملی برسد این چهار فقره اصلاح بودجه را برای اطلاع کمیسیون تقدیم میکنم.

همچنین بموجب تبصره ۱۷ قانون بودجه سال ۱۳۵۱ چون لایحه برنامه اجرائی مربوط بحفاظت تاسیسات سازمان رادیو تلوزیون ملی ایران باید تقدیم مجلس بشود که در کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی مورد بررسی و تصویب قرار بگیرد اینک افتخار دارم که در اولین جلسه این دوره اجلاس این لایحه را جهت بررسی و تصویب تقدیم ساحت مقدس مجلس میکنم. فهرستی است از اسامی متخصصین فنی خارجی که در اجرای تبصره ۲ ماده يك قانون استخدام متخصصین فنی خارجی مصوب ۴/۷/۴۹ که میبایست فهرست متخصصین فنی خارجی که در عرض سال در دستگاه دولتی استخدام میشوند جهت استحضار مجلسین محترم تقدیم بشود فهرست اسامی این متخصصین که در سال ۱۳۵۰ استخدام شده اند تهیه شده است که تقدیم می شود.

رئیس - لوائح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود فهرست هم جهت اطلاع خانمها و آقایان در آخر صورت جلسه امروز چاپ خواهد شد.

#### ۹- اعلام وصول و قرائت نامه های مربوط به چهار لایحه قانونی از مجلس سنا

رئیس - لوائحی از مجلس سنا رسیده است برای اطلاع همکاران قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۰۰۷۳/۶۹۷۱ مورخ ۱۳۵۱/۲/۶ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی و بودجه) در قبال لایحه شماره ۳۴۸۹۹ مورخ ۱۳۴۶/۱۲/۲۹

راجع به تفریح بودجه سال ۱۳۴۴ کل کشور در جلسه روز دوشنبه ۲۴ مهرماه ۱۳۵۱ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۰۰۷۱ مورخ ۱۳۵۱/۲/۶ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی و بودجه) در قبال لایحه شماره ۱۴۸۶ مورخ ۱۳۴۸/۱/۲۵ دولت راجع به تفریح بودجه سال ۱۳۴۵ کل کشور در جلسه روز دوشنبه ۲۴ مهرماه ۱۳۵۱ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۱۷۴۳ مورخ ۱۳۵۱/۳/۱۱ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی و بودجه) در قبال لایحه شماره ۵۳۹۸۰ مورخ ۱۳۴۹/۱۲/۲۷ دولت راجع به تفریح بودجه سال ۱۳۴۷ کل کشور در جلسه روز دوشنبه ۲۴ مهرماه ۱۳۵۱ مطرح گردید و به تصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۸۹۰۹ مورخ ۱۳۵۱/۳/۱۱ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی و بودجه) در قبال لایحه شماره ۵۵۷۹۴ مورخ ۱۳۵۰/۱۲/۲۵ دولت راجع به تفریح بودجه سال ۱۳۴۸ کل کشور در جلسه روز دوشنبه ۲۴ مهرماه ۱۳۵۱ مطرح گردید و به تصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی



رئیس - اخذ رأی نهائی نسبت به این چهار لایحه در جلسه آینده بعمل خواهد آمد.

### مجلس اعلام وصول و قرائت چهار نامه رسیده از دولت در اجرای قانون نحوه خرید ماشین آلات

رئیس - نامه هائی از دولت رسیده است برای اطلاع خانمها و آقایان قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست مجلس شورای ملی

باستناد ماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفند ماه ۱۳۴۶ و با رعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خرداد ماه ۱۳۴۵ موافقتنامه مالی الحاقی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه قرارداد الحاقی خرید تجهیزات و خطوط ارتباطی از محل اعتبار طرح ۷۵۰۱ در تاریخ ۱۷ مهر ماه ۱۳۵۱ با شرکت ایتالیائی جنرال تلفن اندالکترونیکس منعقد گردیده است. اعتبار موضوع موافقتنامه الحاقی بالغ بر هفتصد و نود و چهار هزار و هفتصد و پنجاه (۷۹۴۷۵۰) دلار آمریکائی است که در ده (۱۰) قسط متساوی و متوالی ششماهه بازپرداخت خواهد شد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره ای از قرار ۷ درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل ۶ ماه پس از تاریخ حمل میباشد. این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق الذکر تقدیم میگردد.

امیرعباس هویدا

ریاست مجلس شورای ملی

باستناد ماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفند ماه ۱۳۴۶ و با رعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خرداد ماه ۱۳۴۵ موافقتنامه ای بمنظور تأمین قسمتی از هزینه قرارداد مربوط به تهیه و تحویل تیر و بازو و تیرمهار چوبی اشباع شده از محل اعتبار طرح

اجرای طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور، گرفت و سررسید اولین قسط اصل ۱۵ زونن ۱۹۷۳ میباشد. مصوب ۲۴ خرداد ماه ۱۳۴۵ موافقتنامه الحاقی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی قرارداد الحاقی مورخ ۱۴ مه ۱۹۷۲ از محل اعتبار طرح کارخانه روغن سازی پالایشگاه تهران در تاریخ ۱۳۵۱/۷/۵ با مؤسسه انگلیسی و اربورگ منعقد گردیده است. اعتبار موضوع موافقتنامه الحاقی فوق بالغ بر یک میلیون و سیصد و شصت هزار (۱۳۶۰۰۰۰) لیره استرلینگ است که در ۱۵ قسط متساوی و متوالی ششماهه بازپرداخت خواهد شد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره ای از قرار شش درصد در سال تعلق خواهد

امیرعباس هویدا

### ۱۱ - ختم جلسه

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز را ختم می کنیم تاریخ دستور جلسه آینده بعداً با اطلاع همکاران محترم خواهد رسید.

(ساعت یازده و سی دقیقه صبح جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

امیرعباس هویدا

ریاست مجلس شورای ملی

باستناد ماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفند ماه ۱۳۴۶ و با رعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خرداد ماه ۱۳۴۵ موافقتنامه ای بمنظور تأمین قسمتی از هزینه قرارداد خرید ده دستگاه واگن مولد بخار از محل اعتبار طرح شماره ۶۳۰۱ (ریلگذاری و تجهیزات راه آهن) در تاریخ ۸ مهر ماه ۱۳۵۱ با شرکت گرنک بلژیک منعقد گردیده است. اعتبار موضوع موافقتنامه فوق بالغ بر پانصد و پنجاه و شش هزار و شصتصد و هفتاد و دو (۵۵۶۶۷۲) دلار آمریکائی است که در ده (۱۰) قسط متساوی و متوالی ششماهه بازپرداخت خواهد شد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره ای از قرار ۶/۸ درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل شش ماه پس از تاریخ حمل میباشد.

این گزارش در اجرای تبصره ۲ ماده واحده فوق الذکر تقدیم میگردد.

امیرعباس هویدا

ریاست مجلس شورای ملی

باستناد ماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفند ماه ۱۳۴۶ و با رعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای

ریاست مجلس شورای ملی

پیرو نامه شماره ۱۳۷۷۴ مورخ ۱۳۵۱/۳/۲ در اجرای تبصره ۲ ماده یک قانون استخدام متخصصین فنی خارجی مصوب ۴۹/۴/۷ فهرست موارد دیگر مصوبات هیئت دولت درباره استخدام متخصصین فنی خارجی سال ۱۳۵۰ برای استحضار به پیوست تقدیم میگردد.

امیرعباس هویدا

شماره	مجوزاستخدام (شماره و تاریخ تصویبنامه)	نام مؤسسه استخدام کننده	نام و نام خانوادگی	تابعیت
۱	۵۰/۸/۱۹-۲۶۵۹۴	دانشگاه اصفهان	آقای جان پال البسی	فرانسه
۲	۵۰/۶/۱۳-۳۲۱۴۸	»	خانم شری آن براون	امریکا
	»	»	آقای کری سیکل	امریکا
	»	»	میشل گریگوری	امریکا
	»	»	چارلز پریس	انگلیس
۳	۵۰/۱۲/۲۹-۵۵۳۴۶	»	خانم نیناشیفر	امریکا
۴	۵۰/۷/۱۱-۳۳۵۱۴	»	خانم باربارا اندرسن	امریکا
	»	»	آقای ابوالاعظم محمد شریعت الله خان	پاکستان
۵	۵۰/۷/۲۱-۳۳۵۱۶	»	خانم سنتیامین تی	امریکا
	»	»	جین جردداسیلوا	امریکا
	»	»	آقای میکال جان ولینتر	امریکا
	»	»	گریگوری استریک	امریکا
	»	»	خانم فلیستی گورین لائو	انگلستان
	»	»	والری استرن	انگلستان
	»	»	آقای استوارت تراتر	انگلستان
	»	»	الکساندر ویلاندر	انگلستان
۶	۵۰/۶/۶-۳۰۹۹۶	»	خانم باربارا الیترمن	امریکا
۷	۵۰/۸/۲۲-۲۶۷۳۶	»	خانم گلوریانوچک	امریکا
۸	۵۰/۸/۱۵-۳۶۱۸۸	»	آقای تریلوکی نات (طارق نصیر) سری و استوا	کانادا
۹	۵۰/۱۲/۲۱-۵۴۹۴۰	دانشگاه جندی شاپور	عابدعلی	پاکستان

تاریخ شروع و خاتمه قرارداد	مدت قرارداد	کمک کشور متبوع	سایر مزایا (معاذنه) بریال	دستمزد ماهانه بریال	نوع تخصص و محل خدمت
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	یکسال و قابل تمدید برای سال دیگر	-	۵۰۰۰	۳۰۰۰۰	مدرس زبان - دانشگاه اصفهان
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	»	-	۵۵۰۰	۳۵۰۰۰	وزبان و علوم تربیتی دانشگاه اصفهان
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	»	-	۵۵۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	»	-	۵۵۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	»	-	۵۵۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۱۱/۱۶-۵۰/۱۱/۱۶	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	مدرس زبان
۵۱/۶/۱۵-۵۰/۶/۱۵	»	-	-	۳۵۰۰۰	متخصص کتابداری
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	»	-	-	۴۵۰۰۰	مدرس رشته پزشکی
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	مدرس زبان
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۰/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۲۰-۵۰/۶/۲۰	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۷/۱-۵۰/۷/۱	»	-	۵۰۰۰	۲۵۰۰۰	»
۵۱/۶/۱-۵۰/۶/۱	»	-	۵۰۰۰	۳۰۰۰۰	»
۵۱/۶/۳۱-۵۰/۷/۱	»	-	۵۰۰۰	۴۵۰۰۰	مدرس ریاضیات
۵۱/۱۲/۲۹-۵۱/۱/۱	۱سال	-	-	۳۶۰۰۰	مدرس آمار کشاورزی دانشگاه جندی شاپور